№ 1-26/2024

№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Игра Удмуртская Республика 15 февраля 2024 года

Игринский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Касаткиной А.В.

При секретаре Мокрушиной Н.А.,

С участием государственного обвинителя – прокурора Игринского района Удмуртской Республики Гаптрахманова И.М.,

Защитника Фефилова К.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, официально в браке не состоящей, не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Акционерным обществом «Почта России» (АО «Почта России») в лице начальника Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики и ФИО1 (до расторжения брака ДД.ММ.ГГГГ ФИО4), последняя принята на должность начальника отделения почтовой связи Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики – АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо. Согласно п. 1 указанного договора, ФИО1, как начальник отделения почтовой связи Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики, приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В соответствии с п. 2.2. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя. В соответствии с п.п. 3.1. должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса №3.9.8.3-04/36 (далее - должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 5 класса), утвержденной 15.01.2021 директором филиала УФПС Удмуртской Республики, ФИО3 выполняет устные и письменные приказы и распоряжения согласно направлениям деятельности, своего непосредственного административного и функционального руководства и руководства Общества по подчиненности. В соответствии с п.п. 3.6.1., 3.6.2., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., 3.12.1., 3.12.2., 3.12.6., 3.13.1. должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса ФИО1 осуществляет: руководство, организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи (далее – ОПС), в том числе выделенных зон ОПС: Центра выдачи приема посылок (далее – ЦВПП), Центра обслуживания юридических лиц (далее – ЦОЮЛ), зоны розничной торговли и прочих зон; организацию работы и контроль деятельности работников ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов (далее - ЛНА) Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; прием, отправку и учет почтовой тары; информирование непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС, устранение которых находится вне зоны ответственности начальника ОПС; ежемесячное проведение проверок остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества; В соответствии с п.п. 3.18.1., 3.18.2., 3.18.7. должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса ФИО1 обязана обеспечивать сохранность: товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу переданного в пользование ОПС. В соответствии с п. 6 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса ФИО1 несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности. Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ. Положения об «Объекте почтовой связи с транзитной кассой АО «Почта России», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ решением Правления АО «Почта России» (далее - Положения об «Объекте почтовой связи с транзитной кассой АО «Почта России»), одним из видов деятельности ОПС является осуществление розничной, оптовой и онлайн торговли (дистанционные продажи) продукцией производственно-технического назначения, продовольственными и непродовольственными товарами (в том числе алкогольной продукцией и табаком), товарами народного потребления (в том числе пересылаемых в почтовых отправлениях). Осуществление торгово-посреднической деятельности. 

Согласно п. 4.2 Положения об «Объекте почтовой связи с транзитной кассой АО «Почта России», плоды, продукция и доходы от использования имущества, переданного Обществом ОПС, являются собственностью АО «Почта России».

Согласно п. 5.1. Положения об «Объекте почтовой связи с транзитной кассой АО «Почта России», ОПС осуществляет финансовую, производственно-хозяйственную и коммерческую деятельность на обслуживаемой территории в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом Общества, Положением о филиале, Положением об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи, настоящим Положением, решением единственного акционера Общества, совета директоров Общества, правления Общества, генерального директора Общества и локальными нормативными актами Общества.

Согласно п. 8.3.6. Положения об «Объекте почтовой связи с транзитной кассой АО «Почта России», начальник ОПС осуществляет контроль за деятельностью ОПС.

Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ. Положения об «Объекте почтовой связи с транзитной кассой АО «Почта России», начальник ОПС обеспечивает сохранность имущества и денежных средств.

Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ. Положения об «Объекте почтовой связи с транзитной кассой АО «Почта России», начальник ОПС несет ответственность за сохранность собственности, товарно-материальных ценностей, денежных средств иного имущества, принадлежащего Филиалу, переданное в пользование ОПС.

Таким образом, ФИО1, исполняя обязанности начальника ОПС Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося структурным подразделением АО «Почта России», обладала служебными полномочиями, включающими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на предприятии, в том числе полномочиями по распоряжению и управлению имуществом АО «Почта России», которое находится в федеральной собственности и передано ОПС Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики на праве хозяйственного ведения, то есть, являлась должностным лицом. Являясь должностным лицом и, обладая вышеуказанными служебными полномочиями, используя их в своих корыстных целях, ФИО1, действуя вопреки интересам АО «Почта России», совершила тяжкие преступления против собственности данного Общества при следующих обстоятельствах: 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут у ФИО1, находящейся по месту работы в ОПС Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики, расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием своего служебного положения хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей денежных средств АО «Почта России», находящихся в кассе ОПС Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики. Реализуя свой преступный умысел, находясь по месту работы в ОПС Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате ее действий общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Почта России» и желая их наступления, используя свое служебное положение начальника ОПС Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики, безвозмездно, не имея согласия собственника имущества, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства АО «Почта России» в размере 5 000 рублей 00 копеек, находящиеся в кассе ОПС Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению в личных целях. Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, используя свое служебное положение из корыстных побуждений, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, не имя согласия собственника имущества, совершила присвоение вверенных ей денежных средств на общую сумму 5 000 рублей 00 копеек, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму. Совершая свои противоправные действия, ФИО1 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желала их наступления. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут у ФИО1, находящейся по месту работы в 427160 ОПС Кабачигурт Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием своего служебного положения хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ей денежных средств АО «Почта России», находящихся в кассе 427160 ОПС Кабачигурт Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики. Реализуя свой преступный умысел, находясь по месту работы в 427160 ОПС Кабачигурт Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате ее действий общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Почта России» и желая их наступления, используя свое служебное положение начальника 427160 ОПС Кабачигурт Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики, безвозмездно, не имея согласия собственника имущества, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства АО «Почта России» в размере 5 000 рублей 00 копеек, находящиеся в кассе 427160 ОПС Кабачигурт Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению в личных целях. Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, используя свое служебное положение из корыстных побуждений, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, не имя согласия собственника имущества, совершила присвоение вверенных ей денежных средств на общую сумму 5 000 рублей 00 копеек, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму. Совершая свои противоправные действия, ФИО1 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желала их наступления.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме и от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой с участием защитника, ФИО1, чьи показания оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показала, что в должности начальника отделения почтовой связи Кабачигурт Игринского почтамта УФПС УР – филиала АО «Почта России» (далее по тексту – ОПС Кабачигурт) состояла с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, но фактически ее последний рабочий день в вышеуказанной должности был ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в отпуске за свой счет. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были праздничные и выходные дни, в связи с чем, ОПС Кабачигурт не работало. В ее должностные обязанности входило в целом руководство ОПС Кабачигурт, работа с кассой, а именно: выдача пенсии населению, продажа, как продовольственного, так и непродовольственного товара, контроль за подчиненными сотрудниками. При трудоустройстве была ознакомлена с должностной инструкцией начальника, документами, регламентирующими деятельность почты. С ней был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, согласно которому являлась лицом, полностью ответственным за имущество ОПС Кабачигурт, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ее рабочий день в будни был с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В субботу с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. В ОПС Кабачигурт осуществляется прием, отправка, распределение почтовой корреспонденции, принимаются все виды оплаты, в том числе за коммунальные платежи, а именно: электричество, газ, воду, телефонную связь, различные штрафы, производится продажа товаров и печатных изданий. В ОПС Кабачигурт имеется один компьютер, на котором установлена единая автоматизированная система отделений почтовой связи ЕАС ОПС (далее по тексту – программа), которая находится в программе «1С». Все услуги, оказываемые в отделении, проходят через указанную программу. Товар приходит из Игринского почтамта, она проверяет его, подписывает накладные, после чего подтверждает приход товара в программе, товар встает на учет в программе. В период ее работы в ОПС Кабачигурт касса, где хранятся денежные средства не закрывалась, так как был сломан запорный механизм, любой человек, находящийся в ОПС Кабачигурт мог открыть кассу. Существует лимит денежных средств, которые могли одномоментно находиться в кассе. Со вторника по субботу эта сумма составляла 30 000 рублей. Однако, когда были пенсионные дни, то есть происходила выдача пенсии населению, в кассе можно было хранить 50 000 рублей. Как правило, пенсионные дни были каждый месяц с 06 числа по 15 число. Излишки денежных средств по окончанию каждой рабочей смены необходимо было передавать в главный почтамт. Доступ к программе в ОПС Кабачигурт никто, кроме нее, не имел, продажей товаров занималась только она. Кроме нее, в ОПС Кабачигурт работали почтальоны, а именно: ЛИА, ТТВ, КАП, ШОЕ, которые работали в ОПС Кабачигурт официально, кроме этого был один почтальон КАП, которая работа в ОПС Кабачигурт неофициально. За каждым из вышеуказанных почтальонов закреплен определенный участок, то есть определенные населенные пункты. Почтальоны тоже продают товар, а также разносят почтовую корреспонденцию на закрепленных за ними участками. Каждый из почтальонов брал товар на неделю, о чем ею составлялась накладная, в которой почтальон ставил подпись. В случае, если товар не был продан, из первоначальной накладной убиралась непроданная позиция. В последующем, когда почтальоны возвращались через неделю, денежные средства за проданный товар отдавали ей, она отбивала товар по кассе, после чего денежные средства вкладывала в кассу. Кроме этого, товар проводила через программу. Каждый день заполняла дневник формы 130 в электронном виде в программе, это делается для составления отчета за день, он автоматически отправлялся в главный почтамт. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, около 17 часов 00 минут подошла к кассе, расположенной в ее рабочем столе, взяла оттуда 5 денежных купюр номиналом по 1 000 рублей каждая, после чего положила их в кармане. Сколько в тот момент было денег в кассе, не помнит. После чего вышла из отделения почты, закрыла здание, направилась в рядом стоящий продуктовый магазин, где купила продукты. Какие именно купила продукты, и на какую сумму, не помнит, но у нее осталась сдача. Когда брала деньги из кассы, понимала, что не имеет права этого делать, но предполагала, что недостачу никто не заметит, так как сумма была небольшой. Денежные средства взяла из-за того, что у нее были финансовые трудности, у нее было 2 малолетних детей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ вместе с бывшим мужем ФИО7 приехали в д. Кабачигурт по месту ее работы, где открыла двери, ведущие в здание почты, вместе зашли вовнутрь отделения почты, где никого не было. Зайдя на почту, подошла к кассе, откуда взяла денежные средства, а именно 5 купюр номиналом по 1 000 рублей каждая. ФИО7 видел, как она брала деньги из кассы. После того, как взяла деньги из кассы, сказала ФИО7, что деньги берет в долг. На самом деле не собиралась возвращать вышеуказанные денежные средства. После того, как вышли из здания, закрыла двери, они сели в такси и поехали на Игринскую Ярмарку, чтобы купить шашлыки. В тот момент, когда они отъезжали от почты, она отдала ФИО7 все 5 000 рублей. Приехав на Игринскую Ярмарку, ФИО7 вышел из такси и ушел в магазин за шашлыком, она осталась ждать его в автомобиле. После того как ФИО7 вернулся из магазина, на этом же такси поехали домой. По приезду к дому, ФИО7 расплатился с таксистом денежными средствами, которые взяла на почте. Домой приехали около 13 часов 00 минут. Деньги из кассы взяла потому, что хотела отметить праздник 9 мая, но у нее были финансовые трудности. О том, что взяла из кассы денежные средства, никому не говорила, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства брала в присутствии ФИО7 С почты взяла только 10 000 рублей. Вину в совершении преступлений признает (том 1 л.д. 174-180, 184-188, 207-211). 

Согласно проверке показаний подозреваемой на месте, с участием защитника, ФИО1 подтвердила ранее данные показания в качестве подозреваемой, пояснив и указав на отделение почты, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию на место преступления подробно пояснила обстоятельства, при которых она совершила присвоение денежных средств из кассы почты и показала на месте. Ход и результаты следственного действия зафиксированы при помощи технических средств (том 1 л.д. 189-194).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 подтвердила свои показания, указав, что все записано правильно.

Кроме собственного признания своей вины, вина ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, представитель потерпевшего КИИ, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что состоит в должности начальника Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ между Акционерным обществом «Почта России» (АО «Почта России») в его лице и на тот момент ФИО4 (в настоящее время ФИО5) А.В. был заключен трудовой договор №, на основании которого она была принята на работу на должность начальника отделения почтовой связи Кабачигурт 5 класса Игринского почтамта УФПС УР – филиала АО «Почта России» с испытательным сроком 3 месяца, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность начальника отделения 427160 ОПС Кабачигурт Игринский почтамт УФПС УР – АО «Почта России». С последней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества 427160 ОПС Кабачигурт. С ФИО1 было заключено 2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности, второй договор №-мо был заключен ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что было изменено наименование отделения почты. До того, как ФИО1 приступила к своим должностным обязанностям, 427160 ОПС Кабачигурт не работало на протяжении более 1 года. Приема-передачи материальных ценностей, а также ревизии с ФИО1 не было, так как она приступила к своим должностным обязанностям, когда на почте материальных ценностей не имелось. Первый рабочий день ФИО1 был ДД.ММ.ГГГГ. Должностные обязанности ФИО1 закреплены в должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса №.9.8.3-04/36, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором филиала УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России», она была ознакомлена с вышеуказанной должностной инструкцией ДД.ММ.ГГГГ. На период трудоустройства ФИО1 в 427160 ОПС Кабачигурт, штат сотрудников составлял 5 человек: начальник – ФИО1 и 4 почтальона. В настоящее время 427160 ОПС Кабачигурт не работает, отделение закрыто в связи с тем, что начальника отделения нет. 427160 ОПС Кабачигурт занималось выдачей и доставкой пенсий и пособий людям, которые имеют право на их получение; доставкой периодических печатных изданий и письменной корреспонденции населению, реализацией различного продовольственного и непродовольственного товара, в том числе периодических печатных изданий, газет, журналов, на реализацию которого у АО «Почта России» имеются разрешительные документы и т.д. При этом весь товар, который реализовывался в 427160 ОПС Кабачигурт, также как и в других отделениях почтовой связи, подразделяется на собственный и комиссионный. Собственный товар - это товар непосредственно АО «Почта России», за который АО «Почта России» уже рассчиталась. Комиссионный товар - это также товар АО «Почта России», но который находится у АО «Почта России» на реализации, за него еще не рассчиталась. Товар на собственный и комиссионный подразделяется для бухгалтерии, для отделений почтовой связи какой-либо разницы от указанного подразделения нет, т.к. для отделений это весь товар АО «Почта России» и находится у них для продажи. Товар, как собственный, так и комиссионный, а также денежные средства для выплаты пенсий и пособий, поступают в отделения почтовых связей по накладным, в которых указываются перечень товаров и сумма денежных средств с указанием купюр. При получении денег начальники отделений почтовой связи всегда их пересчитывают, товар осматривают, сверяют его количество, и только после этого расписываются в накладных. 427160 ОПС Кабачигурт товар и денежные средства поступали аналогичным образом, за поступивший товар и денежные средства в накладных расписывалась непосредственно ФИО1, как начальник ОПС. Подписанные накладные направлялись в отдел контроля и учета операций, а затем в бухгалтерию Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики – АО «Почта России». Так как в мае 2023 года поступила информация о том, что ФИО1 собирается увольняться, ДД.ММ.ГГГГ на основании его приказа была проведена инвентаризация (ревизия) в 427160 ОПС Кабачигурт комиссией, в состав которой вошли: заместитель начальника почтамта АНН руководитель группы продажи товаров ФИО8, старший инструктор почтамта ФИО9 ФИО1 в инвентаризации не участвовала, так как находилась в отпуске. По результатам ревизии в 427160 ОПС Кабачигурт была выявлена недостача на общую сумму 123 481 рубль 49 копеек, в том числе денежных средств на сумму 80 959 рублей 49 копеек, товарно-материальных ценностей на сумму 42 522 рубля 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенной ревизии составлены акты инвентаризации документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, составлена сличительная ведомость, в которой отражены недостающие товарно-материальные ценности, которые должны были находиться в 427160 ОПС Кабачигурт, а фактически отсутствовали. С указанным актом и сличительной ведомостью ФИО1 ознакомилась, с выявленной в ходе ревизии недостачей денежных средств в кассе, товарно-материальных ценностей полностью согласилась. ФИО1 единственная, кто имел доступ к кассе 427160 ОПС Кабачигурт, у почтальонов указанного отделения доступа к кассе не было. Для 427160 ОПС Кабачигурт любой ущерб, даже 10 000 рублей является существенным, так как отделение маленькое, оборот денежных средств небольшой (том 1 л.д. 19-24).

Свидетель АНН чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что состоит в должности заместителя начальника Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России» КИИ в составе комиссии в качестве ее председателя участвовала при проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей (ревизии) 427160 ОПС Кабачигурт Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России» (далее 427160 ОПС Кабачигурт). В комиссии также принимали участие сотрудники Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России» ФИО8 и ФИО9 По результатам проведения указанной проверки составлен Акт документальной проверки. Указанная проверка проводилась по месту нахождения 427160 ОПС Кабачигурт по адресу: 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ наименование 427160 ОПС Кабачигурт было другим, а именно ОПС Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником 427160 ОПС Кабачигурт являлась ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен договор №мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она приняла на себя полную материальную ответственность за вверенное ей имущество. С ФИО1 заключено 2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности, второй договор №-мо был заключен ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что было изменено наименование отделения почты на 427160 ОПС Кабачигурт. До трудоустройства ФИО1, 427160 ОПС Кабачигурт было закрыто, в отделении товарно-материальных ценностей, денежных средств не было. О том, что ДД.ММ.ГГГГ будет проводиться ревизия в 427160 ОПС Кабачигурт, ФИО1 предупреждали, но она ответила, что присутствовать при проведении ревизии не может. Ревизия проводилась в 427160 ОПС Кабачигурт за период трудоустройства ФИО1, когда она находилась в должности начальника отделения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Штат сотрудников 427160 ОПС Кабачигурт, на период трудоустройства ФИО1, вместе с начальником составлял 5 человек, из них 4 почтальона. 427160 ОПС Кабачигурт занималось выдачей и доставкой пенсий людям, которые имеют право на ее получение, доставкой и периодических печатных изданий и письменной корреспонденции населению, расположенных в зоне обслуживания отделения почты; реализацией различного продовольственного и непродовольственного товара, в том числе периодических печатных изданий, газет, журналов, на реализацию которого у АО «Почта России» имеются разрешительные документы и т.д. При этом в 427160 ОПС Кабачигурт реализовывался как собственный товар, так и комиссионный. Товары в отделения почтовой связи поступает по накладным, в основном по мере поступления заявок от начальников отделений на склад Игринского почтамта, редко по разнарядке, но обязательно по накладным. Таким же образом поступал товар в 427160 ОПС Кабачигурт. За поступивший товар в накладных расписывалась непосредственно ФИО1, как начальник ОПС. Денежные средства, в основном необходимые для выдачи пенсий, поступали в 427160 ОПС Кабачигурт по накладным и препроводительным письмам, в которых указана сумма денежных средств с указанием купюр. При получении денег начальники ОПС всегда их пересчитывают и только после этого расписываются в накладных. В дальнейшем подписанные указанные накладные направляются в отдел контроля и учета операций Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России». Для проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут она и члены комиссии прибыли в 427160 ОПС Кабачигурт по адресу: 

<

адрес>. В тот момент, когда они зашли в отделение почты, внутри на стеллажах имелся продовольственный и не продовольственный товар. При проведении ревизии проводили сверку фактического наличия товара с данными бухгалтерского учета программы «1С: Предприятие», распечатали инвентаризационную ведомость, по которой сравнивали (вычленяли, крыжили) наличие товарно-материальных ценностей (товара, который должен находиться) в 427160 ОПС Кабачигурт с его фактическим наличием. Также в каждом отделении почтовой связи ежедневно ведется дневник формы 130 «Отчет о движении денежных средств», в котором отражаются все операции по приходу и расходу наличных денежных средств и проданному товару. Данный дневник каждый день направляется в отдел учета и контроля операций Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России» и автоматически об этом вносятся данные в программу «1С: Предприятие». На момент приезда ДД.ММ.ГГГГ в дневнике формы 130 427160 ОПС Кабачигурт был указан остаток в кассе наличных денежных средств на начало дня 83 072 рубля 19 копеек, а по факту в кассе находилось лишь 2 112 рублей 70 копеек, т.е. разница составила 80 959 рублей 49 копеек. Также при проведении ревизии ими была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 38 511 рублей 00 копеек и периодических печатных изданий на сумму 4 011 рублей 00 копеек. В целом была выявлена недостача на общую сумму 123 481 рубль 49 копеек. По факту недостачи товарно-материальных ценностей и периодических печатных изданий составлена сличительная ведомость, в которой отражены недостающие товарно-материальные ценности и периодические печатные издания. Согласно сличительной ведомости №р00000728 от ДД.ММ.ГГГГ при проведении ревизии была обнаружена недостача собственных товарно-материальных ценностей и периодических печатных изданий (собственный товар) на сумму 42 522 рубля 00 копеек. Вышеуказанная сличительная ведомость была предоставлена ФИО1 для ознакомления, а также ее подписания. По результатам проведенной ревизии составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей 427160 ОПС Кабачигурт. Для 427160 ОПС Кабачигурт любой ущерб, даже 10 000 рублей является существенным, так как отделение маленькое, оборот денежных средств небольшой. В присутствии ФИО1 были составлены инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ отделения 427160 ОПС Кабачигурт, с которыми она была ознакомлена под подпись. С указанными сличительной ведомостью, инвентаризационными описями и актом документальной проверки ФИО1 ознакомилась, с выявленной недостачей денежных средств в кассе, товарно-материальных ценностей и периодических печатных изданий полностью согласилась (том 1 л.д. 31-52). 

Свидетель ФИО9, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что состоит в должности специалиста Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики - АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики - АО «Почта России» КИИ в составе комиссии в качестве старшего инструктора участвовала при проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей (ревизии) 427160 ОПС Кабачигурт Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России» (далее 427160 ОПС Кабачигурт). Кроме нее, в комиссии принимали участие сотрудники Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России» АНН и ФИО8 По результатам проведения указанной проверки составлен Акт документальной проверки, который утвержден ДД.ММ.ГГГГ начальником Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России» КИИ Указанная проверка проводилась по месту нахождения 427160 ОПС Кабачигурт по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником указанного ОПС являлась ФИО1 Так как последняя находилась на руководящей должности, с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она несет полную материальную ответственность за вверенное ей имущество. О том, что была запланирована ревизия, ФИО1 была уведомлена, при этом, последняя присутствовать при проведении ревизии отказалась. Кроме того, последняя на протяжении некоторого времени перед проведением ревизии уже не ходила на работу, имелась информация о том, что она собирается увольняется. Ревизия проводилась за период с первого рабочего дня ФИО1 в должности начальника 427160 ОПС Кабачигурт, и до начала проведения ревизии, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Трудовой договор с ФИО1 был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. Все товарно-материальные ценности были доставлены в отделение почты после трудоустройства ФИО1, до начала работы ФИО1 в отделении почты ничего не было. Для проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут вместе с членами комиссии прибыли в 427160 ОПС Кабачигурт по адресу: УР

<

адрес>. Приступили к проведению ревизии, проводили сверку фактического наличия товара с данными бухгалтерского учета программы «1С: Предприятие». В каждом отделении почтовой связи ежедневно ведется дневник формы 130 «Отчет о движении денежных средств». На момент приезда ДД.ММ.ГГГГ в дневнике формы 130 427160 ОПС Кабачигурт был указан остаток в кассе наличных денежных средств на начало дня 83 072 рубля 19 копеек, а по факту в кассе находилось лишь 2 112 рублей 70 копеек, т.е. разница составила 80 959 рублей 49 копеек. Также была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 38 511 рублей 00 копеек и периодических печатных изданий на сумму 4 011 рублей 00 копеек. В целом была выявлена недостача на общую сумму 123 481 рубль 49 копеек. По факту недостачи товарно-материальных ценностей и периодических печатных изданий составлена 1 сличительная ведомость, в которой отражены недостающие товарно-материальные ценности и периодические печатные издания, которые должны были находиться в 427160 ОПС Кабачигурт, но фактически отсутствовали; составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей 427160 ОПС Кабачигурт от ДД.ММ.ГГГГ, который утвержден (том 1 л.д. 117-122). 

Свидетель ФИО8, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что состоит в должности руководителя группы Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики - АО «Почта России. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики - АО «Почта России» КИИ в составе комиссии участвовала при проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей (ревизии) 427160 ОПС Кабачигурт Игринского почтамта ФИО2 Республики - АО «Почта России» (далее 427160 ОПС Кабачигурт). В комиссии принимали участие сотрудники Игринского почтамта УФПС Удмуртской АНН и ФИО9 По результатам проведения указанной проверки составлен Акт документальной проверки, который утвержден ДД.ММ.ГГГГ начальником Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики - АО «Почта России» КИИ Указанная проверка проводилась по месту нахождения 427160 ОПС Кабачигурт по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником 427160 ОПС Кабачигурт являлась ФИО1, в этот период она являлась материально-ответственным лицом, о чем свидетельствует договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В ходе проведения ревизии была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 38 511 рублей 00 копеек и периодических печатных изданий на сумму 4 011 рублей 00 копеек. Всего была выявлена недостача на общую сумму 123 481 рубль 49 копеек, в которую, также входили денежные средства. По факту недостачи товарно-материальных ценностей и периодических печатных изданий были составлены сличительная ведомость, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей 427160 ОПС Кабачигурт (том 1 л.д. 123-127).

Свидетель ЛИА, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что состоит в должности почтальона ОПС Кабачигурт ОСП Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики – филиала АО «Почта России» (далее ОПС Кабачигурт). В 2022 году отделение почты не функционировало, там не было продажи продовольственных и непродовольственных товаров, не проходил прием граждан. В вышеуказанный период почтальоны отделения работали по вторникам и пятницам, в те дни приезжал автомобиль с печатными изданиями и почтовой корреспонденцией, которые они разбирали и разносили по адресам. В январе 2023 года ОПС Кабачигурт начало функционировать, у него появился новый начальник отделения – ФИО4, в отделение почты завезли товар, начался прием населения. В январе 2023 года штат работников ОПС Кабачигурт составлял 5 человек: 1 – начальник отделения ФИО4 и 4 почтальона – она, ТТВ, КАП, ШОЕ, кроме того, КАП по работе помогает его супруга – КАП После трудоустройства ФИО4 на должность начальника ОПС Кабачигурт, она стала ее непосредственным начальником. В свои указанные рабочие дни почтальоны приходят в ОПС «Кабачигурт», берут корреспонденцию (газеты, письма, периодические печатные издания и т.д.), которую необходимо донести до адресатов, а также периодические печатные издания и товар, которые можно продать, за это они расписываются в накладной, где указываются наименования печатных изданий и товара, их количество, а также стоимость. За корреспонденцию, которую необходимо доставить адресатам по подписке, они нигде не расписываются. В случае, если оставались печатные издания и товар, который не смогла продать, возвращала его начальнику ОПС Кабачигурт ФИО4, эти сведения отражались в накладной, в которой ранее делалась отметка об их получении. Денежные средства, полученные от продажи корреспонденции и товаров, отдавала непосредственно ФИО4, которая должна была их оприходовать и провести их через кассу, поскольку только она имеет доступ к кассе. Каждый месяц делала финансовый отчет о проданных печатных изданиях и товарах, который предоставляла ФИО4 Денежные средства, которые необходимо было выдать в качестве пенсий и пособий, ей выдавала Галичанина А. вместе с поручением на выдачу пенсий либо пособий. За указанные денежные средства она расписывалась в журнале формы № о пенсионных поручениях, в котором указывается сумма, дата ее выхода и прихода. Если не получалось выдать пенсию и пособия, денежные средства возвращала обратно ФИО4 Материально-ответственным лицом в ОПС Кабачигурт являлась ФИО4 Последняя работала со вторника по субботу, ее рабочий день начинался с 08 часов 00 минут и заканчивался 17 часов 00 минут, она единственная, кто постоянно находился в отделении почты. Реализацией товара в ОПС Кабачигурт занималась только ФИО4 Доступа к кассе ни у кого из почтальонов ОПС «Кабачигуртнет и не было, какие-либо финансовые операции по кассе проводить не может. В тот период, когда ФИО4 была трудоустроена в ОПС Кабачигурт, в отделении почты имелся 1 компьютер, за которым работала только начальник, компьютер установлен на ее рабочем месте (том 1 л.д. 128-133).

Свидетель ТТВ, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что состоит в должности почтальона ОПС Кабачигурт ОСП Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики – филиала АО «Почта России» (далее ОПС Кабачигурт), которое расположено по адресу: 

<

адрес>. Рабочий день у нее начинается в ОПС Кабачигурт, где она получает корреспонденцию. За корреспонденцию, которую необходимо доставить адресатам по подписке нигде не расписывается. В 2022 году отделение почты не функционировало, продажа товаров, прием граждан не осуществлялся. В начале 2023 года на должность начальника ОПС Кабачигурт была трудоустроена ФИО4, которая стала ее непосредственным начальником. С этого момента ОПС Кабачигурт начало функционировать, туда завезли продовольственные и не продовольственные товары, которые выдавала им ФИО4 случае, если оставались печатные издания и товар, который она не смогла продать, возвращала их непосредственно начальнику ОПС ФИО4 Сведения об этом отражались в накладной, в которой ранее делалась отметка об их получении. Денежные средства, полученные от продажи печатной продукции и товаров, отдавала непосредственно начальнику, которая должна была их пересчитать, оприходовать и провести их через кассу, поскольку только она имеет доступ к кассе. Каждый месяц как почтальон делала финансовый отчет о проданных печатных изданиях и товарах, который предоставляла ФИО4, и который она проверяла. По обстоятельствам проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Кабачигурт ничего не знает, от коллег слышала, что при проведении ревизии была выявлена недостача. Реализацией товара в ОПС Кабачигурт занималась непосредственно только ФИО4 Доступа к кассе ни у кого из почтальонов ОПС «Кабачигурт» никогда не было, какие-либо финансовые операции по кассе не проводила, это входило в обязанности ФИО4 Доступ к товарам и денежным средствам был только у начальника ОПС, так как ключи от отделения были только у нее, без ее присутствия в отделении почтальоны находиться не могли (том 1 л.д. 134-138).

Свидетель КАП, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что состоит в должности почтальона ОПС Кабачигурт ОСП Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики – филиала АО «Почта России» (далее ОПС Кабачигурт). В период с января 2023 года по май 2023 года в ОПС Кабачигурт начальником отделения была ФИО4, в штате было 4 почтальона, а именно он, ТТВ, ЛИА, ШОЕ Ему по работе, а именно по доставке и раздаче писем и газет помогает его сожительница КАК продовольственным и непродовольственным товарам никого отношения не имел и не имеет, товаром занималась только ФИО4 Доступ к кассе был только у последней. От коллег по работе он слышал, что в ходе ревизии ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача, но что именно пропало и в каком количестве, не знает (том 1 л.д. 139-143). 

Свидетель КАИ, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что КАП трудоустроен в АО «Почта России», работает в ОПС Кабачигурт, помогает последнему с доставкой писем. В период с января 2023 года по май 2023 года в ОПС Кабачигурт в должности начальника была трудоустроена ФИО4 тот период, когда ФИО4 работала на почте, доступ к товарам и деньгам был только у ФИО4, ключ от помещения почты был только у последней, без ее присутствия они не могли попасть в отделение почты. От почтальонов ей известно, что в ходе ревизии ДД.ММ.ГГГГ была выявлена большая недостача товара и денег, но ей неизвестно, что пропало и в каком количестве (том 1 л.д. 144-147). 

Свидетель ТСЛ, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что ФИО1 является ее дочерью. Ранее у ее дочери была фамилия мужа – Галичанина, после развода в 2023 году она взяла свою девичью фамилию. В конце января 2023 года дочь трудоустроилась в АО «Почта России» на должность начальника отделения почтовой связи Кабачигурт. Со слов представителей АО «Почта России» ей известно, что из ОПС Кабачигурт пропали продукты и товары. Какие именно пропали товары и какая сумма исчезла, ей неизвестно. За все время проживания ФИО1 у нее в доме она принесла домой продукты только один раз. В тот период, когда ФИО1 проживала в ее доме, она каждые выходные ездила на гулянки, и постоянно уезжала и приезжала на такси, на вопрос откуда у нее деньги на такси, отвечала «Просто есть», не поясняла откуда. Какая у ФИО1 была зарплата, ей неизвестно. Она не думает, что у ФИО1 была такая большая зарплата, что она могла себе позволить ездить на такси. Нигде, кроме почты, ФИО1 не работала, но получала детские пособия по 13 300 рублей на каждого ребенка, у нее было двое детей. ФИО1 злоупотребляла спиртными напитками, пила как в выходные, так и в будни. ФИО1 по характеру конфликтная, скрытная, очень часто врет. Считает, что у ФИО1 воровство «В крови». В детском возрасте она похищала из дома деньги. До трудоустройства ФИО1 в ОПС Кабачигурт ключи от отделения почты хранились у нее, как у бывшего работника почты, почтальоны приходили за ключом к ней. После трудоустройства ФИО1 на почту, отдала ей ключи от отделения. Ключи у нее были только в единственном экземпляре, дубликат она не делала. Ключ от почты был только у ФИО1, то есть без ее присутствия в отделение почты никто бы не смог попасть, то есть почтальоны не имели свободный доступ в отделение почты. Доступ к товарам и деньгам был только у ФИО1, так как она являлась материально-ответственным лицом. Рабочее место ФИО1 располагалось в отделении ОПС Кабачигурт, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Кроме ФИО1, в помещении почты никто не находился, почтальоны приходили только забрать письма и газеты, то есть почтальоны не оставались без присмотра ФИО1 Последняя выдавала почтальонам товары, которые они должны были продать. Также некоторые почтальоны разносили пенсии. Все то, что не удавалось продать, либо выдать пенсию, все возвращалось ФИО1, так как все деньги хранились у нее. Зная ФИО1, не сомневается, что она могла совершить хищение денежных средств и материальных ценностей из отделения почты. При этом, ФИО1 ей сама не рассказывала о том, что совершила хищение из отделения почты (том 1 л.д. 148-152).

Свидетель ШОН, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что на основании трудового договора, заключенного между ней и начальником ОСП Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики – АО «Почта России» с февраля 2023 года трудоустроена в качестве почтальона в отделении почтовой связи Кабачигурт. В тот момент, когда трудоустроилась в ОПС Кабачигурт, начальником отделения и ее непосредственным начальником являлась ФИО4 Рабочее место последней располагалось в ОПС Кабачигурт, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Почтальоны в ОПС не находились, приходили только забрать корреспонденцию, после чего уходили ее разносить. В тот период, когда ФИО4 работала начальником отделения почты, внутри отделения на полках и стеллажах располагались различные продовольственные и не продовольственные товары. Доступ к товарам и денежным средствам в ОПС Кабачигурт была только у ФИО4, которая являлась материально-ответственным лицом, ключ от отделения был только у начальника, двери открывала и закрывала только она. Слышала, что ДД.ММ.ГГГГ в отделении почты была ревизия, в ходе которой была обнаружена недостача (том 1 л.д. 153-156).

Свидетель НАА, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что какое-то время работал в компании «Такси Игра», которая располагается в 

<

адрес> УР, заявки на поездки приходили через специальное приложение «Такси Игра». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находился на смене. В приложении пришла заявка, необходимо было отвезти людей с адреса: УР, 

<

адрес> до 

<

адрес> УР. После прибытия на 

<

адрес> из деревянного дома вышла семья, мужчина, женщина и двое детей, мальчик и девочка, ранее данных людей не видел, с ними не знаком. Повез их на 

<

адрес> УР. Приехав на 

<

адрес>, из автомобиля вышел мужчина и двое детей, женщина осталась сидеть в автомобиле, пояснила, что необходимо будет поехать еще на один адрес. Через некоторое время мужчина вернулся, сел в автомобиль, после чего женщина сказала, что необходимо будет поехать в д. 

<

адрес> УР. Согласился на данную поездку. После того, как заехали в д. Кабачигурт, женщина говорила, куда нужно ехать. Подъехали к зданию администрации, в котором располагалось отделение почты. Перед тем, как выйти из автомобиля, женщина сказала ему, чтобы он подождал их, то есть их нужно будет увезти обратно в 

<

адрес>. Мужчина и женщина зашли в здание администрации, где находились около 5-10 минут, после чего вернулись, в руках у них ничего не было. Кто-то из них сказал, что необходимо отвезти их на Игринскую Ярмарку. Когда приехали к Игринской Ярмарке, мужчина вышел из автомобиля и зашел в магазин, женщина осталась в автомобиле, сказала, что их нужно будет везти обратно на 

<

адрес>. Через некоторое время мужчина вернулся из магазина, в руках у него был пакет. После того, как мужчина сел в автомобиль, отвез их к их дому, расположенному по 

<

адрес> приезду к вышеуказанному дому, мужчина и женщина вышли из автомобиля, заплатили ему деньги (том 1 л.д. 157-161).

Свидетель ФИО7, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что с ФИО1 расторгли брак в 2023 году. До расторжения брака с ФИО1 вместе уже не жили, она проживала у своей матери ТСЛ в 

<

адрес> Периодически приезжал к детям, чтобы повидаться. В период с января 2023 года по май 2023 года ФИО1 работала начальником в отделении почты в д

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время находился в их с ФИО1 доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хотели отметить праздник «День Победы». ФИО1 сказала, что нужно съездить по магазинам, так как к ним вечером должны были приехать друзья ФИО1, чтобы отметить праздник. Последняя через мобильное приложение на своем телефоне вызвала такси, которое приехало около 09 часов 00 минут, после чего поехали к его родителям по адресу: УР, 

<

адрес>, чтобы оставить у них детей. Находясь в автомобиле, ФИО1 сказала, что нужно съездить к ней на работу. Поехали в отделение почты в д. 

<

адрес> УР, таксиста попросили подождать их. ФИО1 открыла отделение почты при помощи своего ключа, после чего сразу направилась к своему рабочему месту. Заметил, что из-под стола она что-то взяла, после чего в ее руках увидел денежные купюры, сколько у нее в руках было денег, не понял, было несколько купюр. Спросил у ФИО1, что это за деньги, на что она ответила ему, что взяла деньги из кассы почты в долг. Когда вышли из отделения почты, ФИО1 закрыла дверь на ключ, после чего вышли на улицу и сели в такси. Находясь в автомобиле, ФИО1 передала ему 5 купюр номиналом по 1 000 рублей каждая, это были именно те деньги, которые она взяла из кассы почты и держала их в руке. На такси поехали на Игринскую Ярмарку, где на переданные ему деньги, а точнее их часть он купил шашлыки, после чего поехали домой. Возле дома расплатился за такси деньгами, которые ему дала ФИО1, после чего они зашли домой. Ему неизвестно, брала ли еще ФИО1 деньги из кассы (том 1 л.д. 162-167).

Постановлением прокурора Игринского района УР материал проверки, которым установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальник отделения почтовой связи Кабачигурт Игринского почтамта УФПС УР – филиала АО «Почта России» ФИО1, используя свое служебное положение, в помещении отделения почтовой связи Кабачигурт Игринского почтамта УФПС УР – филиала АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений путем присвоения и растраты похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 10 000 рублей (том 1 л.д. 4).

Согласно рапорту ДД.ММ.ГГГГ в дневное время начальник отделения почтовой связи Кабачигурт Игринского почтамта УФПС УР – филиала АО «Почта России» ФИО1, используя свое служебное положение, в помещении отделения почтовой связи Кабачигурт Игринского почтамта УФПС УР – филиала АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений путем присвоения и растраты похитила вверенные ей денежные средства в сумме 5 000 рублей (том 1 л.д. 15).

Из заявлений заместителя начальника Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики – АО «Почта России» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что она просит привлечь к ответственности лиц, виновных в совершении недостачи в сумме 123 481 рубль 49 копеек, выявленной ДД.ММ.ГГГГ при проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи 427160 Кабачигурт, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 6, 10).

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Акционерным обществом «Почта России» (АО «Почта России») в лице начальника Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики КИИ и ФИО4 (в настоящее время ФИО1), последняя принята на должность начальника отделения почтовой связи Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики – АО «Почта России» (том 2 л.д. 2-3).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 (в настоящее время ФИО1), как начальник отделения почтовой связи Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики, приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (том 2 л.д. 5).

Приказом начальника Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России» КИИ №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 (в настоящее время ФИО1) переведена с должности начальника отделения почтовой связи Кабачигурт 5 класса Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики на должность начальника отделения 427160 ОПС Кабачигурт Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики – АО «Почта России» (том 2 л.д. 8).

Из дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Акционерным обществом «Почта России» (АО «Почта России») в лице начальника Игринского почтамта УФПС Удмуртской Республики КИИ и ФИО4 (в настоящее время ФИО1), следует, что последняя переведена на должность начальника 427160 ОПС Кабачигурт Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики – АО «Почта России» (том 2 л.д. 6-7).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 (в настоящее время ФИО1), как начальник отделения 427160 ОПС Кабачигурт Игринский почтамт УФПС Удмуртской Республики, приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (том 2 л.д. 9).

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 5 класса №.9.8.3-04/36, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором филиала УФПС Удмуртской Республики, с которой ознакомлена ФИО4 (в настоящее время ФИО1), согласно п. 3.1. начальник отделения почтовой связи выполняет устные и письменные приказы и распоряжения согласно направлениям деятельности, своего непосредственного административного и функционального руководства и руководства Общества по подчиненности. В соответствии с п.п. 3.6.1., 3.6.2., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., 3.12.1., 3.12.2., 3.12.6., 3.13.1. начальник отделения почтовой связи осуществляет руководство, организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи (далее – ОПС), в том числе выделенных зон ОПС: Центра выдачи приема посылок (далее – ЦВПП), Центра обслуживания юридических лиц (далее – ЦОЮЛ), зоны розничной торговли и прочих зон; организацию работы и контроль деятельности работников ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов (далее - ЛНА) Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; прием, отправку и учет почтовой тары; информирование непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС, устранение которых находится вне зоны ответственности начальника ОПС; ежемесячное проведение проверок остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества; В соответствии с п.п. 3.18.1., 3.18.2., 3.18.7. начальник отделения почтовой связи А.В. обязана обеспечивать сохранность: товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу переданного в пользование ОПС. В соответствии с п. 6 начальник отделения почтовой связи несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности (том 2 л.д. 37-48). 

Положением об «Объекте почтовой связи с транзитной кассой АО «Почта России», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ решением Правления АО «Почта России», а именно, п. ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что одним из видов деятельности ОПС является осуществление розничной, оптовой и онлайн торговли (дистанционные продажи) продукцией производственно-технического назначения, продовольственными и непродовольственными товарами (в том числе алкогольной продукцией и табаком), товарами народного потребления (в том числе пересылаемых в почтовых отправлениях). Осуществление торгово-посреднической деятельности. Согласно п. 4.2 Положения плоды, продукция и доходы от использования имущества, переданного Обществом ОПС, являются собственностью АО «Почта России». Согласно п. 5.1. Положения ОПС осуществляет финансовую, производственно-хозяйственную и коммерческую деятельность на обслуживаемой территории в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом Общества, Положением о филиале, Положением об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи, настоящим Постановлением, решением единственного акционера Общества, совета директоров Общества, правления Общества, генерального директора Общества и локальными нормативными актами Общества. Согласно п. 8.3.6., п. ДД.ММ.ГГГГ., п. ДД.ММ.ГГГГ Положения начальник ОПС осуществляет контроль за деятельностью ОПС; обеспечивает сохранность имущества и денежных средств несет ответственность за сохранность собственности, товарно-материальных ценностей, денежных средств иного имущества, принадлежащего Филиалу, переданное в пользование ОПС (том 2 л.д. 49-56).

Приказом начальника Игринского почтампа УФПС Удмуртской Республики АО «Почта России» №к от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в учетные документы в связи со сменой фамилии ФИО4 на ФИО1 (том 2 л.д. 10). 

Согласно акту документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ОПС Кабачигурт от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ начальником Игринского почтамта УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России» КИИ, при проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ОПС Кабачигурт выявлена недостача в размере 123 481 рубля 49 копеек (том 1 л.д. 72-78).

В соответствии с распиской КИИ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 передала ему денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве возмещения ущерба (том 1 л.д. 25).

Протоколом выемки у свидетеля ФИО10 изъяты: Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей 427160 ОПС Кабачигурт от ДД.ММ.ГГГГ, Акт инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, сличительная ведомость №р00000728 от ДД.ММ.ГГГГ 427160 ОПС Кабачигурт, инвентаризационные описи в количестве 9 штук (том 1 л.д. 55-62).

По протоколу осмотра предметов осмотрены: Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей 427160 ОПС Кабачигурт от ДД.ММ.ГГГГ, Акт инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, сличительная ведомость №р00000728 от ДД.ММ.ГГГГ 427160 ОПС Кабачигурт, инвентаризационные описи в количестве 9 штук, которые постановлением признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д. 63-115, 116).

Согласно свидетельства о расторжении брака I-НИ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 после расторжения брака ДД.ММ.ГГГГ присвоена фамилия Григорьева (том 1 л.д. 220).

Постановлением следователя сообщение о преступлении по факту хищения денежных средств в размере 70 959 рублей 49 копеек, а также товарно-материальных ценностей на сумму 42 522 рубля 00 копеек, принадлежащих АО «Почта России» передано в МО МВД России «Игринский» для проведения проверки и принятия решения (том 2 л.д. 58).

Оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, и квалифицирует ее действия по каждому из эпизодов, имевших место в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения. 

Суд в основу приговора положил показания представителя потерпевшего КИИ о том, что в ходе проведения ревизии ОПС Кабачигурт была выявлена недостача, что подсудимая ущерб, который ей инкриминировали, возместила; показания свидетелей АНН ФИО9, ФИО8 об обстоятельствах проведения ревизии и выявлении недостачи; показания свидетелей ЛИА, ТТВ, ШОН, КАП, КАИ о принципах работы почтальонов ОПС «Кабачигурт»; показания НАА о том, что ДД.ММ.ГГГГ возил подсудимую в отделение почты Кабачигурт; показания свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заходила к себе на почту, где она работала и взяла деньги, сказала, что в долг, деньги передала ему в сумме 5000 рублей,; показания свидетеля ТСЛ, охарактеризовавшей подсудимую; а также объективно добытые доказательства, в том числе, протокол выемки, в ходе которой изъяты акт документальной проверки, сличительные ведомости, инвентаризационные описи, которые осмотрены в соответствии с протоколом осмотра предметов; договор о полной материальной ответственности и другие доказательства, исследованные в судебном заседании. 

На стадии предварительного следствия представитель потерпевшего КИИ, свидетели: АНН ФИО9, ФИО8, ЛИА, ТТВ, КАП, КАИ, ТСЛ, ШОН, НАА, ФИО7, чьи показания оглашены в судебном заседании в соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были допрошены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с разъяснением данным лицам соответствующих прав и обязанностей, по окончании допросов каких-либо заявлений и ходатайств от них не поступило.

Суд принимает показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенные в ходе судебного разбирательства в части объективной стороны преступлений, и считает их достоверными, поскольку они даны в присутствии защитника в соответствии с требованиями УПК РФ, их правильность удостоверена подписью самой ФИО1 и ее защитника. Перед началом допроса ей разъяснялись права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, а также то, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от них. Замечаний по поводу проведения допроса, а также каких-либо иных ходатайств и заявлений от ФИО1 и ее защитника не поступило. Каких-либо оснований утверждать о ненадлежащем выполнении защитником подсудимой своих обязанностей не имеется. Изложенное говорит о том, что допросы ФИО1 проводились в условиях, исключающих какое-либо давление на нее, и показания ею давались добровольно.

Все доказательства представленные стороной обвинения и положенные в основу приговора, получены из указанных в законе источников и с соблюдением процессуального порядка их получения. Достоверность представленных доказательств не вызывает у суда каких-либо сомнений. В своей совокупности они достаточны для разрешения данного уголовного дела. Показания представителя потерпевшего, свидетелей стороны обвинения последовательны, логичны, не противоречат друг другу. Не доверять показаниям указанных представителя потерпевшего, свидетелей, протоколам: выемки, осмотра предметов, у суда нет оснований, поскольку они соответствуют месту, времени и способу совершения преступления. 

Причин оговаривать подсудимую со стороны представителя потерпевшего и свидетелей не установлено, поскольку судом не установлено прямой личной заинтересованности их в исходе данного уголовного дела. 

Преступления подсудимой совершены с прямым умыслом, о чем свидетельствуют обстоятельства совершенных преступлений. Подсудимая с корыстной целью незаконно и безвозмездно присвоила вверенные ей денежные средства в свою пользу. Мотивом преступлений послужили корыстные побуждения, что подтверждается поведением и действиями самой подсудимой, распорядившейся присвоенными денежными средствами по своему усмотрению.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд считает, что органами предварительного расследования по каждому эпизоду обоснованно вменен в вину признак «с использованием своего служебного положения», поскольку в служебные полномочия подсудимой входили организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении ОПС АО «Почта России», ФИО1 использовала свое служебное положение вопреки интересам филиала из корыстной заинтересованности. 

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к убеждению о том, что вина ФИО1 в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора, полностью доказана.

Согласно исследованным судом материалам уголовного дела, ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (том 1 л.д. 232, 234), ранее не судима (том 1 л.д. 222, 224), характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д. 230).

Каких-либо данных, позволяющих сомневаться в психической полноценности подсудимой ФИО1 ни на предварительном следствии, ни в судебном заседании добыто не было.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой деяний, а также обстоятельства их совершения. Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому эпизоду являются: активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба. По каждому из эпизодов суд считает необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 168-170) в качестве явки с повинной, поскольку подсудимая добровольно сообщила о совершенных ею преступлениях до возбуждения уголовного дела при отсутствии у сотрудников правоохранительных органов информации о причастности последней и способе совершения хищений.

Кроме того, на момент совершения преступлений на иждивении подсудимой находилось двое малолетних детей, которые погибли в результате противоправных действий иных лиц, в связи с чем, ФИО1 оказалась в трудной жизненной ситуации. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, и обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, судом по делу не установлено. 

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории тяжких, ранее она не судима, по материалам дела характеризуется удовлетворительно, государственных наград, иных награждений не имеет, поэтому суд, с учетом изложенного, требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, а также личности подсудимой, всех обстоятельств дела, в том числе, смягчающих наказание обстоятельств, условий жизни ее и ее семьи, ее материального положения, а также влияния назначенного наказания на ее исправление, считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа по каждому эпизоду. Совокупность имеющихся по делу смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и дающими основания для назначения ФИО1 наказания по всем эпизодам преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ с назначением наказания по каждому из преступлений ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

При этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наказание по совокупности преступлений суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности и других обстоятельств дела, не имеется. Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ. 

По мнению суда именно такое наказание будет отвечать принципу назначения справедливого наказания, будет преследовать исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости, и достижение других целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Защитником Фефиловым К.Н., осуществлявшим защиту подсудимой по назначению суда, заявлено об оплате ему вознаграждения.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая способность и возможность подсудимой к труду и получению самостоятельного заработка, ее согласие на оплату процессуальных издержек, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от возмещения указанных расходов по мотиву ее имущественной несостоятельности, а равно как и предусмотренных законом оснований для ее освобождения от их уплаты. 

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 6000 (Шесть тысяч) рублей.

Штраф перечислить: УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 184001001, Банк получателя: Отделение – НБ Удмуртская Республика Банка России//УФК по Удмурткой Республике г. Ижевск, расчетный счет 

<

***>, БИК 019401100, корреспондентский счет 

<

***>, ОКТМО 94701000001, КБК 41711603121019000140, УИН №. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки по оплате услуг адвоката по назначению в размере 1892 рубля 90 копеек, о чем вынесено отдельное постановление.

Вещественные доказательства: 

- акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей 427160 ОПС Кабачигурт от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; сличительную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ 427160 ОПС Кабачигурт; инвентаризационные описи в количестве 10 штук – вернуть по принадлежности АО «Почта России».

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Игринский районный суд Удмуртской Республики. 

Судья: Касаткина А.В.

Копия верна, судья: А.В. Касаткина